
Diese Übersicht ist eine Beispielübersicht. Sollte es zu Abweichungen zu den Gebühren des Bundes 
oder des Landes kommen, sind die jeweils gültigen Gebühren zu bezahlen.  

* wenn für die Ermittlung der Ehefähigkeit Unterlagen aus dem Ausland verwendet werden müssen, 
dann wird eine zusätzliche Gebühr in Höhe von 80€ verrechnet. 
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G ebü h r en ü bers i ch t  

 
Eheschließung oder eingetragene Partnerschaft 

während der Amtszeiten im Standesamt 

Bundesgebühr* € 50,00 

2 Urkunden á €2,10 € 4,20 

Verwaltungsabgaben € 5,45 

Niederschrift € 2,10 

Gesamt € 61,75 
 

 

 

außerhalb der Amtszeiten im Standesamt 

Bundesgebühr* € 50,00 

2 Urkunden á € 2,10 € 4,20 

Verwaltungsabgaben € 10,90 

Niederschrift € 2,10 

Gesamt € 67,20 
 

 

 

außerhalb des Standesamtes 

Bundesgebühr* € 50,00 

2 Urkunden á € 2,10 € 4,20 

Verwaltungsabgaben € 54,50 

Niederschrift € 2,10 

Kommissionsgebühr € 233,00 

Gesamt € 343,80 

 

Ausstellung eines Ehefähigkeitszeugnisses für ein anderes Standesamt 

Ehefähigkeitszeugnis 

Bundesgebühr € 50,00 

Verwaltungsabgaben € 7,60 

Gesamt €   57,60 

 
Umbenennung des Kindes im Rahmen der Eheschließung der Eltern 

Geburtsurkunden 

Bundesgebühr € 14,30 

Verwaltungsabgaben € 6,40 

Geburtsurkunde € 9,30 

Gesamt €   30,00 
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Diese Übersicht ist eine Beispielübersicht. Sollte es zu Abweichungen zu den Gebühren des Bundes 
oder des Landes kommen, sind die jeweils gültigen Gebühren zu bezahlen.  

* wenn für die Ermittlung der Ehefähigkeit Unterlagen aus dem Ausland verwendet werden müssen, 
dann wird eine zusätzliche Gebühr in Höhe von 80€ verrechnet. 

Geburten 

Geburtsurkunden 

Bundesgebühr € 7,20 

Verwaltungsabgaben € 2,10 

Gesamt €    9,30 
Für Kinder unter 2 Jahren ist die Ausstellung der ersten Geburtsurkunde kostenlos 

 

Staatsbürgerschaftsnachweis 

Staatsbürgerschaftsnachweise 

Bundesgebühr € 14,30 

Verwaltungsabgaben € 24,00 

Gesamt €   38,30 
Für Kinder unter 2 Jahren ist die Ausstellung des ersten Staatsbürgerschaftsnachweises kostenlos 

 

Sterbefälle 

Sterbeurkunden 

Bundesgebühr € 7,20 

Verwaltungsabgaben € 2,10 

Gesamt €    9,30 

 

 


